Doverà poi Sua Maestà forse haver dichiarato alcuna cosa intorno al particolare della Maestà dell' Imperatrice et anco risolutosi il mariaggio dell' Imperatore che pare non patisca dilatione, come non fanno altri affari di che Vostra Signoria Illustrissima con più sue mi hà significato et io scritoli, et torno à dirli che sarà bene che con le cose di Alemagna si tenga più conto di quelle si è fatto, et particolarmente con quelle di Colonia, sopra di che con la mia ultima scrissi à Vostra Signoria Illustrissima quanto mi pareva: et ogni giorno conosco esser più necessario che Sua Maestà volti l'occhio a essi affari per le tante ragioni che si lasciono inten-

dere et che Vostra Signoria Illustrissima meglio che altri conosce et però potrà fare le diligentie che li pareranno approposito. Che in Portugallo come lei dice non sia restato bene accomodato quel che ricerca la quiete di esso regno mi dispiace grandemente, et sarebbe necessario vi si mettesse conveniente rimedio avanti che i disordini augumentassero, come voglio sperare si farà. Il tardar l'armata del Marchese di Santa-Croce à mettersi in viaggio porta gran pericolo, ne sò comprendere perche non si usi maggior diligentia in cosa di tanta importantia et consequentia al servizio di Sua Maestà benchè simili negligentie mi pare siano ordinarie, et particolarmente in proveder qua li denari tanto necessarii, che come tante volte ho scritto et detto il mancamento di essi hà fatto et fà perdere il tempo et le buone occasioni, et hora più che mai si conosce, non ostante che il Principe mio figliolo fà qualche humanamente può et davantaggio, come chiaramente si vede. Avvisai Vostra Signoria Illustrissima come parte delle nostre genti erano attorno a Voesterlò ¹, qual poco appresso si rese all'obbedientia di Sua Maestà et essendo il Principe in Liera, dando ordine alle piazze di quella frontiera. Intese che le genti inimiche condotte dal Marescial Biron, si trovavano verso Berghes ² et dubbiose, onde si risolvette andarle a combattere si come fece, et sabato passato le ruppe et messe in fuga con esser di esse restato morti 4,200 incirca oltre l'haversi guadagnato 22 insegne di fanteria et dua cornetti di cavalleria : et delli nostri ne sono stati morti pochissimi, per quanto sono stata avvisata : successo veramente in questo tempo di grand' importantia et di che si caverebbe grandissimo costrutto, quando ci fussero denari da dare qualche satisfattione alle genti di guerra che stanno in estrema necessitá. Doppo la detta fattione della quale mi rallegro con Vostra Signoria Illustrissima, ritornò il Principe al villaggio di Ostrat ³ et haveva commesso che si sforzassi il castello come doverrà eseguirre, et dall' istesso Principe doverrà lei esser avvisato più particolarmente di ogni cosa che occorre.